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پذیرترین کشورها در برابر تغییرات اقلیمی است فغانستان یکی از آسیبا  
  

 
 

 

سالی، توفان و سیل در بسیاری از مناطق جهان از اثر تغییرات اقلیمی  رویدادهای هولناک خشک

شدن کره زمین، بشریت در برابر چالش حیاتی قرار گرفته است. افزایش  تشدید شده است. با گرم

ن در بعضی از مناطق گر در چهار گوشه جهان داشته است، اما اثرات آگرمی زمین اثرات ویران

 اند.جهان خیلی بالاست. کشورهای شرق میانه و افریقا از این جمله

پذیرترین کشورها در برابر تاثیرات ناشی  های سازمان ملل، افغانستان یکی از آسیب براساس بررسی

پذیری  است، لذا آسیب یی خشک قاره جایی که اقلیم افغانستان خشک و نیمه از تغییر اقلیم است. از آن

باشد. کشورهایی مثل افغانستان که منابع آبی محدود دارند،  آن در برابر تغییرات جاری خیلی بالا می

قادر به مدیریت این منابع نیستند، و کمبود آب و عدم دسترسی به آب صحی مردم فقیر را مجبور به 

امد مجبور به ترک در کند و حتا بخشی از اقشار کم خرید آب و گرفتار اقسام مختلف مریضی می

لمللی اهای بینشوند. بنابراین، مساله تغییر اقلیم تنها مساله کشورهای بزرگ و سازمان کشور می
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تر در پی دارد و  نیست، بلکه برای ساکنان کشورهایی چون افغانستان این تغییرات عواقب جدی

 بار خواهد شد. توجهی به آن منجر به اتفاقات فاجعهبی

درصدی رشد اقتصادی کشورها در اثر کمبود  راً در گزارشش از کاهش متوسط ششبانک جهانی اخی

بین شده است که در صورت ادامه حالت کنونی و تداوم  آب ناشی از تغییرات اقلیمی یاد کرده و پیش

تواند در خاور میانه تولید ناخالص کشورها را  کمبود آب می ۲۰۵۰های آبی جاری، تا سال سیاست

درصد کاهش دهد. افزایش حرارت مساله نهایت جدی و کاملاً واقعی  ۱۴در آسیای میانه درصد و  ۱۱

توان در آمار ثبت شده مشاهده کرد. علت اساسی این افزایش را تولید گازهای است. آثار آن را می

شود. گرچه کشورهای تر از اثر مصرف زغال سنگ، نفت و گاز ایجاد می دانند که بیش ی میی گلخانه

ترین آسیب را از عواقب آن  ترین سهم را در تولید این گازها دارند، اما بیش یر مثل افغانستان کمفق

شود که کشور جهان، افغانستان یکی از ده کشوری شمرده می ۲۰۰شوند. در میان حدود  متحمل می

مدتاً ع ترین آسیب ناشی از تغییرات اقلیمی قرار دارند. چرا که این کشور، اقتصاد در معرض بیش

وابسته به زراعت دارد، صنایع و خدمات در آن رشد نکرده و فاقد ظرفیت اداری، مالی و فنی برای 

 باشد.مقابله با آثار و عواقب تغییرات اقلیمی می

 ۲۰۱۰تا  ۱۹۵۰طبق گزارش برنامه محیط زیست ملل متحد، درجه حرارت در افغانستان از سال 

سال،  ۶۰ش یافته که خیلی زیاد است. این افزایش در مدت درجه سانتی گرید افزای ۱.۸میلادی 

که  گی مردم، محیط زیست و حیات وحش داشته است. چنانبوده و تاثیرات ناگواری بر زند سابقهبی

واقب های بسیار از عای خیلی ناچیز است، اما آسیبگفته شد، سهم افغانستان در تولید گازهای گلخانه

ده پذیر از تغییرات اقلیمی شمرن ملل متحد، افغانستان را ششمین کشور آسیبشود. سازماآن متحمل می

گونه ادامه یابد و تدابیری سنجیده نشود، درجه حرارت تا بینی شده که اگر وضعیت همیناست. پیش

درجه سانتی گرید بالا خواهد رفت. اثرات این تغییر  ۱.۵سال، به  ۳۰تر از  یعنی در کم ۲۰۵۰سال 

 بار خواهد بود. ر بعضی از مناطق کشور فاجعهاقلیمی د

حد از آب و ناتوانی در مدیریت منابع  بی ۀدار ناشی از تغییرات اقلیمی، استفاد های دوامسالی خشک

درصد  ۶۰تر از آن، سبب کاهش منابع آبی در افغانستان شده است. براساس گزارش سازمان ملل، بیش

رین مشکل تویژه کابل، بیشاند. شهرهای بزرگ افغانستان، بهدنیمردم افغانستان دچار کمبود آب آشامی

ها پس از رود و برخی خانوادهتر میهای زیرزمینی همه ساله پایینرا از این ناحیه دارند. سطح آب

هایی از شوند از درامد ناچیز خود آب نیز خرید کنند. در بخششان مجبور میهای آبشدن چاهخشک

 رسد.متر می ۱۵۰ها به بیش از اهشهر کابل، عمق چ
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ر تخلیه آب دهد و به مرور زمان در اث های عمیق و کاریزها، آب زیرزمینی را کاهش می حفر چاه

هایی شود و ممکن است خسارات و ویرانیزمین به تهدید جدی بدل میتگیزیرزمینی خطر فرونشس

ی زمین تهدید بسیار جدی حساب ستگشخیز، خطر فرون خصوص در مناطق زلزلهرا به بار آورد. به

تر است و دوام حیات را در مناطقی که مردم به  گی روستایی تهدید بزرگآبی برای زند شود. کممی

ها مردم را وادار به ترک زمین رو کرده و گاه این سختی های جدی روبه اند با سختی زراعت وابسته

صد مردم به زراعت مشغولند و هرگونه اختلال در فیاد کند. در افغانستان بیش از هفت شان می و خانه

های اخیر نیز  شود. در دهه های بزرگ ساکنان کشور میگی کتلهچرخه آبی، سبب فقر و بیچار

سالی در افغانستان کاهش قابل ملاحظه دیده و هزاران هکتار  داری در اثر خشک داری و باغ مال

جا طن ما از این سبب بیهموها قابل استفاده نیست. میلیونشد، دیگر  زمین زراعتی که قبلاً کشت می

اند. رقم بزرگ مهاجران را در کشورهای همسایه نفوس روستایی افغانستان تشکیل  و آواره شده

اند هایینشین شهرهای افغانستان نیز دهقانان و روستایی درامد و حاشیه تر ساکنان کم دهند و بیشمی

 اند. را به امید یافتن کار در شهرها، ترک گفته های زراعتی خود که زمین

های زیرزمینی تعادل وجود ندارد، جایی که در بسیاری مناطق کشور میان تغذیه و مصرف آباز آن

 شود.تر میتر است، در نتیجه وضعیت با گذشت زمان وخیمو مصرف بسیار بیش

و  ۱۹۹۰های ه است که میان سالهای سازمان ملل متحد در گزارش خود گفتاداره هماهنگی کمک

گردد می گیشدن بارنده، نصف جنگلات افغانستان از بین رفته است. نابودی جنگلات باعث کم۲۰۰۲

ناپذیری برای تمام موجودات زنده در آن مناطق دارد. علت از بین رفتن جنگلات و پیامدهای جبران

ب رویه و قاچاق چوا این جنگلات از قطع بیترین آسیب رقسماً تغییرات اقلیمی بوده است، اما بیش

های چهارتراش از جنگلات های متمادی چوباز سوی زورمندان و قاچاقبران دیده است. سال

جایی که این درختان خصوص پاکستان صادر شده است. از آنافغانستان به خارج از کشور به

 شود.شانی نمیاند و نهالمها خالی میشوند، جای آنخودسرانه و بدون برنامه قطع می

که مقر آن در نیپال است، در گزارشی  (ICIMOD)گی کوهستان پارچ المللی توسعه یکمرکز بین

تر از گذشته  با سرعت بیش ۲۰۱۹تا  ۲۰۱۰های های هندوکش و هیمالیا بین سالنگارد که یخچالمی

گویند،  ا مخزن آب شیرین منطقه میها رشود. این یخچال ذوب شده و هر سال از ارتفاع آن کاسته می

د. دریاهای بزرگ افغانستان از این ردگ تر می شدن آن شدت بیش اما متاسفانه هر سال روند ذوب

دهد و  گیرند. این مشکل روند جاری جریان آب را در این دریاها کاهش میها سرچشمه مییخچال

 ارد.گذ گی انسانی و محیط میات زندگی مردم، پوشش گیاهی و دیگر ساحتاثیر منفی جدی بر زند
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خواهد  بار خلاصه، پیامدهای تغییرات اقلیمی در افغانستان، کشور فقیر و فاقد اداره کارامد، فاجعه

ناپذیر بر  جبران مصارفزیست انجام نشود، بود. اگر اقداماتی برای رفع موانع مدیریت محیط 

ای  چیز افغانستان باید صاحب اداره مسوول شود؛ ادارههای آینده تحمیل خواهد شد. قبل از هر نسل

 های فنیگی کرده و اعتماد و همکاری آنان را جلب کند. به دانش و تواناییکه بتواند از مردم نمایند

حال با جامعه انسانی ارزش قایل باشد، به افراد و نهادها فرصت کار و تحقیق بدهد، و در عین 

های سازنده ایجاد کند. چرا که مبارزه با تغییرات اقلیمی نیازمند آگاهی، توانایی المللی ارتباط سالم وبین

 المللی است.ای و بینفنی و اقدام جمعی در داخل و همکاری منطقه

سازی زراعت و مدیریت  ها، عصریحفظ جنگلات و پوشش گیاهی، جلوگیری از گسترش بیابان

های  های ملی قرار گیرد. در نصاب باید در صدر برنامه موثر ذخیره، توزیع، استفاده و بازیابی آب

بردن احساس مسوولیت  های هنری و فرهنگی باید برای تغییر رفتار مردم و بلند آموزشی و تولید

 آنان تلاش صورت گیرد.
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